
CATÁLOGO DE LITERATURA
EDITORIAL EREIN

2022

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:09  Página 1



erein.eus |2

El asiento mágico de Ragón

Izaskun Zubialde Grajirena y
Bakarne Atxukarro Estomba
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 0-6 años
Formato: 200 x 200 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-702-0
PVP: 8 €

Los colores de Ragón

Izaskun Zubialde Grajirena y
Bakarne Atxukarro Estomba
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 0-6 años
Formato: 200 x 200 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-703-7
PVP: 8 €

El primo de Ragón

Izaskun Zubialde Grajirena y
Bakarne Atxukarro Estomba
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 0-6 años
Formato: 200 x 200 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-704-4
PVP: 8 €

Peleas en el espacio

Izaskun Zubialde Grajirena y
Bakarne Atxukarro Estomba
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 0-6 años
Formato: 200 x 200 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-705-1
PVP: 8 €

Ciudades con casas de cristal

Izaskun Zubialde Grajirena y
Bakarne Atxukarro Estomba
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 0-6 años
Formato: 200 x 200 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-706-8
PVP: 8 €

Los ojos de la verdad

Izaskun Zubialde Grajirena y
Bakarne Atxukarro Estomba
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 0-6 años
Formato: 200 x 200 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-707-5
PVP: 8 €

Ragón, el nuevo amigo de Rotia

Izaskun Zubialde Grajirena y
Bakarne Atxukarro Estomba
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 0-6 años
Formato: 200 x 200 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-701-3
PVP: 8 €

Rotia y Ragón, una colección de cuentos in-
fantiles centrados en el valor de la amistad.

Rotia es una niña que tiene un amigo
muy especial, Ragón, un dragón que la lleva
a conocer nuevos mundos y a descubrir nue-
vas realidades en las que la amistad es el pilar
fundamental de sus vidas.

En los siete libros que conforman la co-
lección, valores como el cariño, el respecto,
la sinceridad, el cuidado, los celos, las peleas,
la comunicación y la imaginación serán el
hilo conductor de unas historias nacidas en
una mente infantil, capaces de ver más allá de
lo que lo hacen sus mayores.

colEccIóN ROTIA Y RAGÓN | Literatura infantil

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:09  Página 2



| erein.eus 3

El último baile

Katrin Pereda
Ilustraciones: Itziar Repáraz

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-746-4
PVP: 9,50 €

El mundo al revés

Per Gaztelu
Ilustraciones: Axel Jiménez

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-747-1
PVP: 9,50 €

12 kilikis

Roberto castejón
Ilustraciones: Gabriela Barrio

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-748-8
PVP: 9,50 €

La primera de la comparsa

Miguel Izu
Ilustraciones: césar oroz

Edad recomendada: 6-8 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-749-5
PVP: 9,50 €

La Vaca de Fuego

Inés Sáenz de Pipaón
Ilustraciones: Raquel Samitier

Edad recomendada: 4-8 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-744-0
PVP: 9,50 €

Tres plegarias

laura P. larraya
Ilustraciones: J. A. labari

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-745-7
PVP: 9,50 €

Unas croquetas fantásticas

Tadea lizarbe
Ilustraciones: Idoia Iribertegui

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
ISBN: 978-84-9109-750-1
PVP: 9,50 €

Locatis

Patxi Irurzun
Ilustraciones: Belatz

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
ISBN: 978-84-9109-751-8
PVP: 9,50 €

La pandilla de Larancha-la
Inés Sáenz de Pipaón
Ilustraciones: Marta Dorado
Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
ISBN: 978-84-9109-752-5
PVP: 9,50 €

Maialen quiere correr el encierro

Idoia Saralegui San Sebastián
Ilustraciones: Patricia de Blas

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 210 x 200 mm
Páginas: 24
ISBN: 978-84-9109-753-2
PVP: 9,50 €

colEccIóN IGUALES EN SAN FERMÍN | Literatura infantil

En plenos sanfermines, los personajes de esta colección
de cuentos claman por la igualdad. Nos muestran que
podemos ser tradicionales, pero también transgreso-
res: las gigantas van las primeras en la fila, la vaca par-
ticipa en el Encierro de Fuego, y hay «kilikas» en la
comparsa.

Dejamos de ser diferentes ante los ojos de quien
juzga. Es un comienzo…

¡Gora San Fermín!

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 3



erein.eus |4

los niños que viven en familias de acogida se
sentirán identificados con Top.

la autora y la ilustradora han querido poner
palabras e imágenes a las emociones que tie-
nen estos niños de una manera sencilla.

colEccIóN TOP Y EL TOPO | Literatura infantil

Dos familias para Top

Beatriz Yubero ona
Ilustraciones: Amaia Arrieta

Edad recomendada: 6-9 años
Formato: 200 x 210 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-589-7
PVP: 8 €

Top y la mariposa

Beatriz Yubero ona
Ilustraciones: Amaia Arrieta

Edad recomendada: 6-9 años
Formato: 200 x 210 mm
Páginas: 28
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-590-3
PVP: 8 €

Migel Joakin Eleizegi, una persona aquejada de
gigantismo llegó a medir 2 metros y 41 centí-
metros.

Bajo el título de El Gigante de Altzo, sobre-
nombre por el que era también conocido, pu-
blicamos una colección de literatura dirigida al
público infantil con el popular personaje como
protagonista.

Editadas en formato álbum, con un texto
muy poético escrito por Koldo Izagirre y plas-
mado en imágenes, con absoluta sensibilidad,
por Irrimarra.

colEccIóN EL GIGANTE DE ALTZO | Literatura infantil

El Gigante de Altzo y las
mentiras de Kutixi

Koldo Izagirre
Ilustraciones: Irrimarra

Edad recomendada: 3-8 años
Formato: 215 x 300 mm
Páginas: 32
Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9109-336-7
PVP: 15 €

El Gigante de Altzo y el
piano de Kutixi

Koldo Izagirre
Ilustraciones: Irrimarra

Edad recomendada: 3-8 años
Formato: 215 x 300 mm
Páginas: 32
Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9109-337-4
PVP: 15 €

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 4



| erein.eus 5

SAGA DE MISTERIo Y SUSPENSE.

la señora Klarisa lupabitx es
una conocida detective con
gran experiencia en casos de
desapariciones. Utiliza diver-
sos utensilios muy origina-
les, la mayoría adquiridos en
el extranjero o en la Tienda
del Espía, y se desenvuelve
con destreza en ataques di-
rectos ya que conoce diver-
sos tipos de lucha.

Siempre lleva consigo a
Samedi, su gata de tres colo-
res, que posee un olfato su-
perior a la de cualquier sa-
bueso a la hora de encontrar
personas desaparecidas.

colEccIóN KLARISA | Literatura infantil

Klarisa y el Equipo K.
Fantasmas y corazones

Arrate Egaña
Ilustraciones: Mari Mar Agirre

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 150 x 200 mm
Páginas: 160
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-710-5
PVP: 14 €

Klarisa y el Equipo K. El misterio
del Parque de las Ánimas

Arrate Egaña
Ilustraciones: Mari Mar Agirre

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 150 x 200 mm
Páginas: 176
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-455-5
PVP: 14 €

Klarisa. El caso del niño
desaparecido

Arrate Egaña
Ilustraciones: Mari Mar Agirre

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 150 x 200 mm
Páginas: 120
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-240-7
PVP: 14 €

A Mikel, su abuelo le ha rega-
lado un loro para cuando él ya
no esté.

Se llama Yaco. Mantienen
conversaciones muy largas y,
por eso, le tiene que cambiar
las pilas muy a menudo.

Han llevado al abuelo al
hospital, y Mikel está triste y
preocupado. Yaco siempre le
responde:

—YAco cocoMoco,
¡ánimo, chico!

Este libro es un viaje al Antiguo
Egipto lleno de guiños a mitos
antiguos y cuentos egipcios.

De la mano de tres niños,
Tutmes, Piankhy y Neferu, los
lectores descubrirán aspectos
de una cultura diferente en un
tiempo pasado que corres-
ponden a una civilización fas-
cinante.

ÁLBUMES ILUSTRADOS | Literatura infantil

oTRoS TÍTUloS DE lA colEccIóN:

Yaco cocomoco

Kris Etxabe Martinez
Ilustraciones: Paul caballero

Edad recomendada: 0-8 años
Formato: 210 x 210 mm
Páginas: 40
Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9109-725-9
PVP: 16 €

Erika

Alfonso Bañeres
Fotografías: Alfredo Piedrafita

ISBN: 978-84-9109-264-3
PVP: 16 €

Descubriendo Egipto

Amparo Errandonea
Ilustraciones: Amparo Errandonea

Edad recomendada: +8 años
Formato: 2190 x 240 mm
Páginas: 56
Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9109-794-5
PVP: 18 €

50 veces rebelde

Andrea Perales Fdez. de Gamboa
María orcasitas-Vicandi
Ángela García Mardones

ISBN: 978-84-9109-352-7
PVP: 16 €

El bichito ladrón

Irati Garmendia
Ilustraciones: Ane Arzelus

ISBN: 978-84-9109-712-9
PVP: 16 €

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 5



Libro llevado a la Gran Pantalla.erein.eus |6

Nur y el circo prodigioso

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Ivan landa

Edad recomendada: 8-12 años
Formato: 155 x 210 mm
Páginas: 152
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-672-6
PVP: 15 €

Mi nombre es Nur.
No Noor, ni Nour.

¡¡¡Solo Nur!!!

Así comienzan todas las aventuras protago-
nizadas por Nur, personaje basado en la pro-
pia nieta de la autora.

colEccIóN NUR | Literatura infantil

Nur y Olentzero

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Ivan landa
ISBN: 978-84-9109-479-1
PVP: 15 €

Nur y el pájaro arco iris

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Ivan landa
ISBN: 978-84-9109-318-3
PVP: 15 €

Nur y el viaje a Irlanda

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Ivan landa
ISBN: 978-84-9109-198-1
PVP: 15 €

Nur y el baile de los vampiros

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Ivan landa
ISBN: 978-84-9109-102-8
PVP: 15 €

Nur y el cofre del tesoro

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Ivan landa
ISBN: 978-84-9746-954-8
PVP: 15 €

Nur y la cueva encantada

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-852-7
PVP: 15 €

Nur y el libro del tiempo

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-825-1
PVP: 15 €

Nur y la isla de las tortugas

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-776-6
PVP: 15 €

Nur y la rosa de los vientos

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-724-7
PVP: 15 €

Nur y la alfombra voladora

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-684-4
PVP: 15 €

Nur y el campamento
de magia

Toti Martínez de lezea
ISBN: 978-84-9746-645-5
PVP: 15 €

Nur y la casa embrujada

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-592-2
PVP: 15 €

Nur y el templo del dragón

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa

ISBN: 978-84-9746-538-0
PVP: 15 €

Nur y la selva misteriosa

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-490-1
PVP: 15 €

Nur y el gnomo irlandés

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa
ISBN: 978-84-9746-455-0
PVP: 15 €

oTRoS TÍTUloS DE lA colEccIóN:

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 6



| erein.eus 7

Dumitru delincuente

Koldo Izagirre

Edad recomendada: 12-16 años
Formato: 130 x 205 mm
Páginas: 80
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-165-3
PVP: 10 €

colEccIóN PERCEVAL | Literatura juvenil

Los latidos de la tierra

Jon Arretxe

Edad recomendada: 12-16 años
Formato: 130 x 205 mm
Páginas: 100
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9109-071-7
PVP: 11 €

Hacia la gran muralla

Jon Arretxe

Edad recomendada: 12-16 años
Formato: 130 x 205 mm
Páginas: 160
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9746-967-8
PVP: 16 €

El mensajero del rey

Toti Martínez de lezea

Edad recomendada: 12-16 años
Formato: 130 x 205 mm
Páginas: 168
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9746-749-0
PVP: 16 €

La carretera

Miren Agur Meabe

Edad recomendada: 12-16 años
Formato: 130 x 205 mm
Páginas: 72
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9746-753-7
PVP: 9,50 €

La hija de la luna

Toti Martínez de lezea

Edad recomendada: 12-16 años
Formato: 130 x 205 mm
Páginas: 160
Encuadernación: Rústica
ISBN: 978-84-9746-715-5
PVP: 16 €

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 7



Disponible en edición digital.erein.eus |8

Ane

Alaine Agirre

Edad recomendada: +16 años
Formato: 130 x 205 mm
Páginas: 132
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-757-0
PVP ed. papel: 13 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-777-8
PVP ed. digital: 7,50 €

Ane acaba de terminar el instituto, y ha llegado, por
fin, el momento de tomar decisiones. No está satis-
fecha con la carrera que empezó por insistencia de
sus padres. Tampoco tiene un plan B. Pese a todo,
Ane seguirá adelante, tratará de encontrar su camino;
a través de sus experiencias, aprendiendo de quie-
nes la rodean, dará respuesta a todas las preguntas
que surgen en su interior.

con valentía, determinación y carácter, la prota-
gonista de esta novela se enfrentará al miedo, a la in-
certidumbre, a las convenciones. Irá construyéndose
a sí misma en una especie de collage, descartando las
piezas que no le gustan y añadiendo nuevas en torno
a la amistad, sus reflexiones y sus vivencias.

colEccIóN PÁSALO | Literatura para jóvenes y adultos

Miren y el romanticismo

Ramon Saizarbitoria

Edad recomendada: +16 años
Formato: 140 x 205 mm
Páginas: 240
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-508-8
PVP ed. papel: 16 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-515-6
PVP ed. digital: 9 €

Se ha incorporado a clase un alumno marroquí. Ade-
más de guapo, Said es inteligente y amable. Todas las
miradas de las chicas de clase se posan en él. Pero,
como en otras ocasiones, es Klara la que se hace con
el chico. Para ella, que recurre al más patético este-
reotipo de sufrimiento, enamorarse es sinónimo de
sacrificio. El amor romántico, causa de tanta frustra-
ción.

Una vez más, Ramon Saizarbitoria nos regala
una obra escrita con maestría narrativa y humana di-
rigida a todos los lectores, jóvenes y adultos.

colEccIóN VIOLETA | Literatura para jóvenes y adultos

La tradición de Kandinsky

Ramon Saizarbitoria

Edad recomendada: +16 años
Formato: 140 x 205 mm
Páginas: 88
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-270-4
PVP ed. papel: 10 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-271-1
PVP ed. digital: 6 €

«Un día, entre los libros que mi madre tomaba pres-
tados de la biblioteca, vi uno titulado Kandinsky y yo,
una biografía del pintor escrita por su viuda, en la que
se cuenta una anécdota muy bonita. Al parecer, en
la Rusia de los zares, las chicas jóvenes, siguiendo
una antigua tradición, salían de casa la noche de fin
de año y abordaban al primer hombre que se en-
contraban en la calle para preguntarle cómo se lla-
maba, puesto que existía la creencia de que se ca-
sarían con alguien del mismo nombre […]

Mayi y Jakes

Mariasun landa

Edad recomendada: 12-16 años
Formato: 140 x 205 mm
Páginas: 72
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN: 978-84-9109-207-0
PVP: 10 €

Tomando como base la última balada recogida de
la literatura oral vasca, la chica que se convirtió en
cierva, Mariasun landa nos propone un texto narra-
tivo rebosante de sugerencias. Ramón, guarda de un
parque, cuenta a la joven Maitane la inquietante his-
toria que narra esta balada y, es ella, a continuación,
quien nos ofrece una nueva interpretación de la
misma. Una versión renovada de un texto clásico
que la autora desarrolla con gran maestría.

Un narración rica y sugerente, trágica y con sen-
tido del humor a la vez; un excelente ejemplo de
cómo reconvertir la literatura tradicional en atractiva
literatura actual.

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 8



Disponible en edición digital. | erein.eus 9

Premios Gabriel Aresti 2019-2020
VV.AA

Formato: 160 x 240 mm
Páginas: 128

Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN: 978-84-9109-754-9

PVP: 15 €

XXXVI-XXXVII Concurso de Cuentos Villa de Bilbao:

XXXVI Edición [2019]:

Primer premio: la muerte en Venecia. carlos A. Schilling
Accésit: El desentierro. carlos García Burgos

Hijomuerto. Santiago Pérez Isasi

XXXVII Edición [2020]:

Primer premio: la tumba de Adam Smith. Nora canal.
Accésit: casa museo®. Jesús Barrio

El Día Río del Perro Muerto. Ricardo chávez castañeda

colEccIóN NARRATIVA | Literatura para adultos

El café de los miércoles

Bakarne Atxukarro Estomba

Páginas: 192
ISBN ed. papel: 978-84-9109-695-5
PVP ed. papel: 17 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-696-2
PVP ed. digital: 9,50 €

El diario de Josef Barath

Anton Arriola

Páginas: 360
ISBN ed. papel: 978-84-9109-612-2
PVP ed. papel: 20 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-613-9
PVP ed. digital: 11 €

El ruido de entonces

Anton Arriola

Páginas: 184
ISBN ed. papel: 978-84-9109-681-8
PVP ed. papel: 17 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-682-5
PVP ed. digital: 9,50 €

La editorial

Toti Martínez de lezea

Páginas: 336
ISBN ed. papel: 978-84-9109-622-1
PVP ed. papel: 21 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-623-8
PVP ed. digital: 11,50 €

El camino a tu puerta

Jose luis Urrutia

Páginas: 256
ISBN ed. papel: 978-84-9109-605-4
PVP ed. papel: 19 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-609-2
PVP ed. digital: 10,50 €

Hierba de brujas

Toti Martínez de lezea

Páginas: 312
ISBN ed. papel: 978-84-9109-502-6
PVP ed. papel: 21 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-516-3
PVP ed. digital: 11,50 €

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 9



Disponible en edición digital.erein.eus |10

La fuente de los siete valles

Félix G. Modroño

Páginas: 296
ISBN papel: 978-84-9109-446-3
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-447-0
PVP digital: 11 €

Llanto en la tierra baldía

Toti Martínez de lezea

Páginas: 296
ISBN papel: 978-84-9109-340-4
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-342-8
PVP digital: 11 €

El juramento de Whitechapel

José Javier Abasolo

Páginas: 432
ISBN papel: 978-84-9109-461-6
PVP papel: 22 €
ISBN digital: 978-84-9109-473-9
PVP digital: 12 €

Premios Gabriel Aresti
2017-2018

VV.AA

Páginas: 120
ISBN: 978-84-9109-462-3
PVP: 14 €

Tú

Anjel lertxundi

Páginas: 256
ISBN papel: 978-84-9109-082-3
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-132-5
PVP digital: 10,50 €

Y todos callaron

Toti Martínez de lezea

Páginas: 256
ISBN papel: 978-84-9109-051-9
PVP papel: 19,50 €
ISBN digital: 978-84-9109-068-7
PVP digital: 10,75 €

Inesa de Otadui y
Olazaran

Mila Beldarrain

Páginas: 216
ISBN: 978-84-9109-122-6
PVP: 17 €

Tierra de leche y miel

Toti Martínez de lezea

Páginas: 308
ISBN papel: 978-84-9109-144-8
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-145-5
PVP digital: 11 €

Premios Gabriel Aresti
2015-2016

VV.AA

Páginas: 104
ISBN: 978-84-9109-216-2
PVP: 13 €

Los grafitis de mamá,
ahora abuela

978-84-9109-208-7

Páginas: 136
ISBN papel: 978-84-9109-208-7
PVP papel: 16 €

Ittun

Toti Martínez de lezea

Páginas: 456
ISBN papel: 978-84-9109-236-0
PVP papel: 22 €
ISBN digital: 978-84-9109-256-8
PVP digital: 12 €

Este muro de hielo

Anjel lertxundi

Páginas: 216
ISBN papel: 978-84-9109-282-7
PVP papel: 18 €
ISBN digital: 978-84-9109-283-4
PVP digital: 10 €

colEccIóN NARRATIVA | Literatura para adultos

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 10



Disponible en edición digital. | erein.eus 11

Enda

Toti Martínez de lezea

Páginas: 484
ISBN papel: 978-84-9746-938-8
PVP papel: 22 €
ISBN digital: 978-84-9109-019-9
PVP digital: 12 €

Y la serpiente dijo a la mujer

lourdes oñederra

Páginas: 140
ISBN papel: 978-84-9746-883-1
PVP papel: 15 €
ISBN digital: 978-84-9746-957-9
PVP digital: 8,50 €

Intemperies

lourdes oñederra

Páginas: 172
ISBN papel: 978-84-9746-930-2
PVP papel: 16,50 €
ISBN digital: 978-84-9746-956-2
PVP digital: 9,20 €

Premios Concurso
Cuentos Gabriel Aresti

VV.AA

Páginas: 104
ISBN: 978-84-9746-982-1
PVP: 13 €

La flor de la argoma

Toti Martínez de lezea

Páginas: 254
ISBN papel: 978-84-9746-475-8
PVP papel: 22 €
ISBN digital: 978-84-9746-576-2
PVP digital: 12 €

El puente desafinado

Harkaitz cano

Páginas: 192
ISBN: 978-84-9746-115-3
PVP: 14,60 €

31 bayonetas

Aitziber Etxeberria

Páginas: 288
ISBN papel: 978-84-9746-562-5
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9746-689-9
PVP digital: 11 €

La cadena rota

Toti Martínez de lezea

Páginas: 248
ISBN: 978-84-9746-634-9
PVP: 20 €

Las tres Marías

Arantxa Urretabizkaia

Páginas: 196
ISBN: 978-84-9746-693-6
PVP: 16,50 €

Veneno para la Corona

Toti Martínez de lezea

Páginas: 336
ISBN: 978-84-9746-678-3
PVP: 22 €

7 colores

Jon Arretxe

Páginas: 208
ISBN: 978-84-9746-643-1
PVP: 19 €

Itahisa

Toti Martínez de lezea

Páginas: 304
ISBN papel: 978-84-9746-874-9
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9746-877-0
PVP digital: 10,50 €

colEccIóN NARRATIVA | Literatura para adultos

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 11



erein.eus |12

la presencia judía en nuestras tierras durante siglos
es un hecho real, a menudo ignorado, del que ape-
nas quedan rastros. la injusta expulsión de las co-
munidades sefardíes en 1492 borró la memoria de
su existencia entre nosotros, así como de su apor-
tación científica, económica y cultural. Aun así, fue-
ron más los que permanecieron en sus lugares de
nacimiento que los que partieron al exilio.

Esta novela narra la historia de dos familias, una
judía y la otra cristiana, emparentadas entre sí y con
un pasado común. El físico David y sus hijos, asi-
mismo médicos, Jonás y Pedro, esposas, hijos, nie-
tos, amigos y enemigos recrean el fresco de una
época dura que llevó a muchos a una conversión,
forzada o no, y que marca de manera profunda la
vida de los Sahadia y de los Sánchez de Bilbao en la
Vitoria-Gasteiz del siglo XV.

BIBlIoTEcA TOTI MARTÍNEZ DE LEZEA | Literatura para adultos

La calle de la judería

Toti Martínez de lezea

literatura para adultos
Formato: 155 x 225 mm
Páginas: 504
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-756-3
PVP ed. papel: 19 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-782-2
PVP ed. digital: 10,50 €

SAN SEBASTIÁN, 1813.
José Bonaparte ha perdido la guerra y el ejército
francés se retira de la Península, azuzado por las tro-
pas aliadas al mando del general Wellington. Tras
cinco años de ocupación, los donostiarras esperan
ilusionados la llegada de los libertadores, pero se
preguntan qué ocurrirá si los militares franceses
ofrecen resistencia. Quedarse o marcharse, esa es la
cuestión.

la chocolatera Maritxu Altuna, viuda y madre
de una hija, decide, al igual que otros, permanecer
y defender su negocio. Ninguno de ellos imagina
que sus supuestos salvadores darán fuego a la ciu-
dad, aunque antes, durante la larga noche, la del 31
de agosto, se dedicarán a matar, robar y someter a
sus habitantes a todo tipo de vejaciones, en espe-
cial a las mujeres.

Esta es la historia de una población civil que
sufre los males de la guerra, de cualquier guerra, y
que logrará rehacer su vida y reconstruir su ciudad.

La Brecha

Toti Martínez de lezea

literatura para adultos
Formato: 155 x 225 mm
Páginas: 304
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-631-3
PVP ed. papel: 19 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-632-0
PVP ed. digital: 10,50 €

El jardín de la Oca

Toti Martínez de lezea

Páginas: 440
ISBN papel: 978-84-9109-525-5
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-527-9
PVP digital: 10,50 €

El verdugo de Dios

Toti Martínez de lezea

Páginas: 214
ISBN papel: 978-84-9109-524-8
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-526-2
PVP digital: 10,50 €

La comunera

Toti Martínez de lezea

Páginas: 360
ISBN papel: 978-84-9109-699-3
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-700-6
PVP digital: 10,50 €

La herbolera

Toti Martínez de lezea

Páginas: 440
ISBN papel: 978-84-9109-633-7
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-634-4
PVP digital: 10,50 €

oTRoS TÍTUloS DE lA BIBlIoTEcA:

Todos los libros de la colección están disponibles en edición digital.

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 12



| erein.eus 13

Nunca ha sido tan unánime el aplauso que, tanto la
crítica como los lectores, han tributado a los pasos
incontables, auténtico hito de la novela vasca por
su calidad y hondura literarias.

«la valentía moral de esta novela va ligada a su
ambición literaria, y quizá por eso su traductor
Jon Juaristi la consideró la gran novela de su
generación».

JoRDI GRAcIA

«1001 libros que hay que leer antes de morir».

PETER BoXAll JoSé-cARloS MAINER

«Novela generacional de la resistencia
antifranquista y de la nueva configuración
cultural de la sociedad vasca».

ANGEl BASANTA, El PAÍS

BIBlIoTEcA RAMON SAIZARBITORIA | Literatura para adultos

Los pasos incontables

Ramon Saizarbitoria

literatura para adultos
Formato: 150 x 220 mm
Páginas: 472
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-243-8
PVP ed. papel: 25,90 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-269-8
PVP ed. digital: 13,90 €

Porque empieza cada día terminó de escribirse en
abril del 1968, y mayo asomaba en la esquina con
reivindicaciones en favor de la libertad para todos
los ámbitos de la vida, pero sobre todo el sexual. Se
acabó eso de que otros –los mayores– decidieran
por una, en cómo tenía que ser la sexualidad, el
amor o la vida. Eran los años en que la «pilula» se
había convertido en promesa de libertad.

la obra de Ramon Saizarbitoria Porque em-
pieza cada día marcó un hito en la literatura vasca;
nada parecido se había publicado antes de 1969.
Hoy, por primera vez, se publica la traducción al es-
pañol de aquella deslumbrante novela que, dadas
la ternura y afabilidad que dispensa, hará las deli-
cias del lector que gusta de las buenas novelas.

Porque empieza cada día

Ramon Saizarbitoria

literatura para adultos
Formato: 150 x 220 mm
Páginas: 168
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-506-4
PVP ed. papel: 18 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-517-0
PVP ed. digital: 10 €

Amor y guerra

Ramon Saizarbitoria

Páginas: 264
ISBN papel: 978-84-9109-050-2
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-062-5
PVP digital: 10,50 €

Guárdame bajo tierra

Ramon Saizarbitoria

Páginas: 500
ISBN papel: 978-84-9746-937-1
PVP papel: 24 €
ISBN digital: 978-84-9109-021-2
PVP digital: 13 €

La educación de Lili

Ramon Saizarbitoria

Páginas: 592
ISBN papel: 978-84-9109-139-4
PVP papel: 24 €
ISBN digital: 978-84-9109-143-1
PVP digital: 10,50 €

Cien metros

Ramon Saizarbitoria

Páginas: 112
ISBN papel: 978-84-9109-141-7
PVP papel: 13 €
ISBN digital: 978-84-9109-142-4
PVP digital: 7,50 €

oTRoS TÍTUloS DE lA BIBlIoTEcA:

Todos los libros de la colección están disponibles en edición digital.

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 13



Disponible en edición digital.erein.eus | Libro galardonado.14

Martutene

Ramon Saizarbitoria

literatura para adultos
Formato: 165 x 240 mm
Páginas: 764
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-734-1
PVP ed. papel: 28 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9746-841-1
PVP ed. digital: 15 €

Ramon Saizarbitoria ha escrito su mejor obra
(¿la más íntima?), y no es casualidad que haya
tomado como referencia Montauk, la novela
de Max Frisch que, como Martutene, transcu-
rre en un lugar cuyo nombre evoca un re-
cuerdo imborrable. También Saizarbitoria
mira hacia atrás, hace repaso de sus paisajes,
del San Sebastián que ya no es, del fin de una
época, venturosa y concurrente con el fin de
la violencia, pero en la que han quedado de-
masiadas cosas…

colEccIóN BAKANAK | Literatura para adultos

Sastraka/Maleza
[Libro + 2 CDs]

VV.AA

literatura para adultos
Formato: 300 x 300 mm

Páginas: 220
Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9109-775-4

PVP: 39 €

Sastraka/Maleza es el resultado del tra-
bajo de cuatro personas que se han ejer-
citado en otras tantas disciplinas artísticas.
En el origen de todo esto está el texto
que Pello lizarralde envió al pintor José
Ignacio Agorreta; más tarde, tomando
como base el mismo escrito, el músico
Imanol Ubeda compuso doce canciones
y el cineasta Imanol Rayo realizó una
serie de fotografías.

El camisón de seda blanco

Alaine Agirre

Páginas: 64
ISBN: 978-84-9109-331-2
PVP: 16 €

Cómo pudo pasarnos esto

Idoia Estornés Zubizarreta

Páginas: 592
ISBN: 978-84-9746-830-5
PVP: 26 €

La fiesta en la habitación de al lado

Mariasun landa

Páginas: 144
ISBN papel: 978-84-9746-405-5
PVP papel: 16 €
ISBN digital (ePUB): 978-84-9746-585-4
PVP digital: 9 €

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 14



| erein.eus

Todos los libros de la colección están disponibles en edición digital.

15

Sospechosos

Juan Infante

Novela negra
Formato: 150 x 230 mm

Páginas: 328
Encuadernación: Rústica con solapas

ISBN ed. papel: 978-84-9109-713-6
PVP ed. papel: 20 €

ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-718-1
PVP ed. digital: 11 €

colEccIóN COSECHA ROJA | Novela negra

Año 2000. Una serie de asesinatos, bautizados
por la prensa como “los crímenes de la cruz fle-
chada”, trajeron de cabeza a los ertzainas en-
cargados de investigar el caso, entre ellos Mikel
Goikoetxea, “Goiko”, quien, a pesar de esfor-
zarse al máximo, no conseguiría resolverlo, en
lo que, a posteriori, supuso el único fracaso en
su historial como investigador de homicidios.

Una trama muy bien llevada, en un esce-
nario que conoce a la perfección, Bilbao, con
un lenguaje que conjuga la sobriedad narrativa
y la ironía, hasta llegar a un final inesperado.

Muerte en el Carlton

Javier Sagastiberri

Novela negra
Formato: 150 x 230 mm

Páginas: 256
Encuadernación: Rústica con solapas

ISBN ed. papel: 978-84-9109-755-6
PVP ed. papel: 19 €

ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-787-7
PVP ed. digital: 10,50 €

“Infante ha construido su obra con las
pautas del cine americano”

El PAÍS

“El abogado Juan Infante lleva desde la
pasada década profundizando en el género
y aportando un elemento diferenciador: un
sentido del humor un tanto gamberro que
alivia la brutalidad de algunas de las cosas
que cuenta”

El coRREo

Versión original

José Javier Abasolo

Novela negra
Formato: 150 x 230 mm
Páginas: 400
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-715-0
PVP ed. papel: 21 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-719-8
PVP ed. digital: 11,50 €

BIlBAo. HoTEl cARlToN

Juan Artolabe, uno de los empresarios más
poderosos de Bizkaia, ha sido asesinado en
su propia fiesta de cumpleaños ante más de
cien invitados. la policía ha retenido a los que
acudieron a la celebración: todos son sospe-
chosos.

Este libro es un viaje al pasado de la víc-
tima, y a todo lo que ello ha acarreado en el
presente: los negocios ilícitos y las rencillas
familiares saldrán a la luz. Ha llegado la hora
de descubrir todos los secretos.

Chamusquina

Noelia lorenzo Pino

Páginas: 520
ISBN papel: 978-84-9109-686-3
PVP papel: 22 €
ISBN digital: 978-84-9109-694-8
PVP digital: 12 €

Mortaja de barro

carlos ollo Razquin

Páginas: 360
ISBN papel: 978-84-9109-659-7
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-660-3
PVP digital: 11 €

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 15



erein.eus |16

Desconfía

Jon Arretxe

Páginas: 240
ISBN papel: 978-84-9109-656-6
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-657-3
PVP digital: 10,50 €

En el otro bolsillo

laura Balagué Gea

Páginas: 304
ISBN papel: 978-84-9109-642-9
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-643-6
PVP digital: 10,50 €

La estrella de quince puntas

Noelia lorenzo Pino

Páginas: 416
ISBN papel: 978-84-9109-581-1
P V P papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9109-582-8
P V P digital: 11,50 €

El precio del silencio

Juan Infante

Páginas: 384
ISBN papel: 978-84-9109-466-1
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-476-0
PVP digital: 11 €

Una tumba sin nombre

Javier Sagastiberri

Páginas: 304
ISBN papel: 978-84-9109-465-4
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-475-3
PVP digital: 10,50 €

No digas nada

Jon Arretxe

Páginas: 176
ISBN papel: 978-84-9109-464-7
PVP papel: 17 €
ISBN digital: 978-84-9109-474-6
PVP digital: 9,50 €

Tras la máscara de la inocencia

Javier Vallejo

Páginas: 512
ISBN papel: 978-84-9109-347-3
PVP papel: 22 €
ISBN digital: 978-84-9109-349-7
PVP digital: 12 €

Un dios ciego

Javier Sagastiberri

Páginas: 232
ISBN papel: 978-84-9109-321-3
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-323-7
PVP digital: 10,50 €

El caso Newton

Anton Arriola

Páginas: 384
ISBN papel: 978-84-9109-303-9
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-304-6
PVP digital: 11 €

La banda de Arruti

Jon Arretxe

Páginas: 168
ISBN papel: 978-84-9109-287-2
PVP papel: 16 €
ISBN digital: 978-84-9109-289-6
PVP digital: 9 €

A la luz del vino

carlos ollo Razquin

Páginas: 256
ISBN papel: 978-84-9109-273-5
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-275-9
PVP digital: 10,50 €

Corazones negros

Noelia lorenzo Pino

Páginas: 344
ISBN papel: 978-84-9109-266-7
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-277-3
PVP digital: 11 €

Todos los libros de la colección están disponibles en edición digital.colEccIóN COSECHA ROJA | Novela negra

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 16



| erein.eus 17

Asesinos inocentes

José Javier Abasolo

Páginas: 392
ISBN papel: 978-84-9109-248-3
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-253-7
PVP digital: 11 €

Atrapado

Juan Infante

Páginas: 368
ISBN papel: 978-84-9109-239-1
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-284-1
PVP digital: 11 €

Urdaibai sangriento

Amaia Manzisidor Txirapozu

Páginas: 320
ISBN papel: 978-84-9109-238-4
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9109-257-5
PVP digital: 11 €

Perversidad

Javier Sagastiberri

Páginas: 256
ISBN papel: 978-84-9109-226-1
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-229-2
PVP digital: 10,50 €

Piel de topo

Jon Arretxe

Páginas: 232
ISBN papel: 978-84-9109-202-5
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-203-2
PVP digital: 10,50 €

El Negro y la Gata

Anton Arriola

Páginas: 304
ISBN papel: 978-84-9109-171-4
PVP papel: 18 €
ISBN digital: 978-84-9109-191-2
PVP digital: 10 €

La chica olvidada

Noelia lorenzo Pino

Páginas: 472
ISBN papel: 978-84-9109-104-2
PVP papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9109-134-9
PVP digital: 11,50 €

El asesino de reinas

Javier Sagastiberri

Páginas: 288
ISBN papel: 978-84-9109-103-5
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-129-5
PVP digital: 10,50 €

Manguis

Paco Gómez Escribano

Páginas: 272
ISBN papel: 978-84-9109-085-4
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-086-1
PVP digital: 10,50 €

Demasiado ruido

José Javier Abasolo

Páginas: 424
ISBN papel: 978-84-9109-083-0
PVP papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9109-084-7
PVP digital: 11,50 €

Juegos de cloaca

Jon Arretxe

Páginas: 208
ISBN papel: 978-84-9109-052-6
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9109-066-3
PVP digital: 10,50 €

La Sirena Roja

Noelia lorenzo Pino

Páginas: 432
ISBN papel: 978-84-9746-984-5
PVP papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9109-015-1
PVP digital: 11,50 €

Todos los libros de la colección están disponibles en edición digital.colEccIóN COSECHA ROJA | Novela negra

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 17



erein.eus |18

¿Quién con fuego?

carlos ollo Razquin

Páginas: 304
ISBN papel: 978-84-9746-983-8
PVP papel: 18 €
ISBN digital: 978-84-9109-016-8
PVP digital: 10 €

Sombras de la nada

Jon Arretxe

Páginas: 248
ISBN papel: 978-84-9746-890-9
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9746-926-5
PVP digital: 10,50 €

Una del Oeste

José Javier Abasolo

Páginas: 384
ISBN papel: 978-84-9746-892-3
PVP papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9746-915-9
PVP digital: 11,50 €

Yonqui

Paco Gómez Escribano

Páginas: 304
ISBN papel: 978-84-9746-891-6
PVP papel: 17,50 €
ISBN digital: 978-84-9746-912-8
PVP digital: 9,70 €

612 euros

Jon Arretxe

Páginas: 272
ISBN papel: 978-84-9746-840-4
PVP papel: 20 €
ISBN digital: 978-84-9746-925-8
PVP digital: 11 €

La última batalla

José Javier Abasolo

Páginas: 480
ISBN papel: 978-84-9746-842-8
PVP papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9109-012-0
PVP digital: 11,50 €

19 cámaras

Jon Arretxe

Páginas: 256
ISBN papel: 978-84-9746-769-8
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9746-924-1
PVP digital: 10,50 €

La luz muerta

José Javier Abasolo

Páginas: 432
ISBN papel: 978-84-9746-722-3
PVP papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9109-013-7
PVP digital: 11,50 €

Sueños de Tánger

Jon Arretxe

Páginas: 272
ISBN papel: 978-84-9746-687-5
PVP papel: 19 €
ISBN digital: 978-84-9746-923-4
PVP digital: 10,50 €

La calle de los ángeles

Jon Arretxe

Páginas: 160
ISBN papel: 978-84-9746-593-9
PVP papel: 15 €
ISBN digital: 978-84-9746-922-7
PVP digital: 8,50 €

Pájaros sin alas

José Javier Abasolo

Páginas: 486
ISBN papel: 978-84-9746-561-8
PVP papel: 21 €
ISBN digital: 978-84-9109-014-4
PVP digital: 11,50 €

Shahmarán

Jon Arretxe

Páginas: 208
ISBN papel: 978-84-9746-549-6
PVP papel: 15 €
ISBN digital: 978-84-9746-675-2
PVP digital: 8,50 €

Todos los libros de la colección están disponibles en edición digital.colEccIóN COSECHA ROJA | Novela negra

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:10  Página 18



| erein.eus 19

colEccIóN ESCENARIOS | Literatura para adultos

POESIA

Gabriel Aresti:
Una biografía de Bilbao

Seve calleja

literatura para adultos
Formato: 200 x 200 mm

Páginas: 104
Encuadernación: Rústica

ISBN: 978-84-9109-059-5
PVP: 12,50 €

De la mano de Aresti Kultur Taldea y de la edito-
rial Erein, y gracias al testimonio de algunos alle-
gados al autor y a su obra, el escritor y profesor
Seve calleja nos ofrece un perfil del poeta y su
ciudad, transitados de amigos y enemigos, de
luces y de sombras, en una época tan compleja
para uno como para la otra.

Escenarios es una colección que publicamos
en Erein con luis Martín-Santos y Gabriel Aresti
como nombres propios para los primeros títulos.

Diario del buen recluso

Sergio García Zamora

Páginas: 76
ISBN: 978-84-9109-292-6
PVP: 8,50 €

Ensoñaciones

luis Pereda

Páginas: 160
ISBN: 978-84-9109-231-5
PVP: 14 €

Encuentros y un canto
de despedida

luis Pereda

Páginas: 152
ISBN: 978-84-9109-128-8
PVP: 14 €

De paseo por el San Sebastián
de Luis Martín-Santos

Javier Mina

literatura para adultos
Formato: 200 x 200 mm

Páginas: 88
Encuadernación: Rústica

ISBN: 978-84-9109-058-8
PVP: 10,50 €

luis Martín-Santos tuvo siempre in mente el Ma-
drid de su formación como médico y como es-
critor todavía secreto. A pesar de no haber escrito
propiamente sobre San Sebastián o no haber in-
corporado Donostia a sus trabajos literarios, dejó
desparramadas sus huellas por la ciudad. Y de eso
trata este libro, de descubrirlas recorriendo las
mismas calles que frecuentó con sus amigos y
donde sus pasos se cruzaron con los de muchos
paseantes invisibles.

Libro galardonado.

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:11  Página 19



erein.eus |20

Euskera para castellanohablantes

Beatriz Fernández

Ensayo para adultos
Formato: 140 x 225 mm

Páginas: 248
Encuadernación: Rústica con solapas

ISBN: 978-84-9109-149-3
PVP: 17 €

ENSAYO

El orgullo de ser Agote aporta documentación
de forma exhaustiva, y desde una visión aca-
démica pero también emocional, nos ayudará
a entender quiénes eran los Agotes y el uni-
verso que les rodeaba. la obra es novedosa y
futurista; algunas de las hipótesis que plantea
seguro que serán objeto de nuevas investiga-
ciones.

Diccionario jurídico satírico

Xabier Ezeizabarrena

Ensayo para adultos
Formato: 140 x 225 mm

Páginas: 146
Encuadernación: Rústica con solapas

ISBN ed. papel: 978-84-9109-583-5
PVP ed. papel: 14 €

ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-584-2
PVP ed. digital: 8 €

los hablantes en general sienten y piensan
que el euskera y el castellano son dos lenguas
muy distintas. Este libro, por el contrario, pre-
tende demostrar que ambas se parecen mu-
cho. Hay quien piensa además que esas len-
guas no pueden convivir en armonía.

No es tampoco ese el parecer de la autora
del libro que debe a su madre y a su padre, a
su abuela y a su abuelo, todos ellos castella-
nohablantes monolingües, la experiencia fan-
tástica de ser bilingüe.

El orgullo de ser Agote

Xabier Santxotena y Josu legarreta

Ensayo para adultos
Formato: 170 x 240 mm
Páginas: 416
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN: 978-84-9109-354-1
PVP: 22 €

Este diccionario pone del revés las palabras
del Derecho, mediante la sátira y el giro es-
pontáneo a centenares de términos. con se-
guridad, no será útil para aprender Derecho,
pero sí para lanzar al viento unas carcajadas a
costa de nuestro complejo y desfigurado or-
denamiento jurídico.

Ni tanto ni tan poco

Jonan Fernandez

Páginas: 200
ISBN: 978-84-9746-844-2
PVP: 19 €

Historia de la literatura vasca

Koldo Mitxelena

Páginas: 176
ISBN: 978-84-7568-580-9
PVP: 12,50 €

Disponible en edición digital.

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:11  Página 20



| erein.eus 21

Cancionero popular vasco

Jose Ignazio Ansorena

Páginas: 416
ISBN: 978-84-9746-364-5
PVP: 25 €

Brujas

Toti Martínez de lezea

Páginas: 202
ISBN: 978-84-9746-307-2
PVP: 32 €

Leyendas de Euskal Herria

Toti Martínez de lezea
Ilustraciones: Juan luis landa

Formato: 230 x 320 mm
Páginas: 298
Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9109-736-5
PVP: 35 €

leyendas de Euskal Herria de Toti Martínez
de lezea y Juan luis landa es una magní-
fica síntesis de la mentalidad tradicional de
los vascos. las 65 leyendas que reúne el li-
bro han sido escritas desde el respeto es-
crupuloso a la obra del maestro Barandia-
rán y otros estudiosos de la tradición vasca.

Estas 65 leyendas se acompañan de
otras tantas ilustraciones de gran valor artís-
tico. Además, con el fin de que el destinata-
rio del libro pueda localizar la procedencia
de cada una de ellas, el libro contiene un
mapa de Euskal Herria, donde figura el lugar
de origen de cada leyenda.

colEccIóN DIVULGACIÓN

1512
In memoriam

Juan luis landa
Ilustraciones: Juan luis landa

Formato: 255 x 320 mm
Páginas: 248
Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9746-666-0
PVP: 25 €

la guerra... la guerra que durante décadas
asoló Navarra a finales del siglo XV y que fa-
voreció su conquista por parte de castilla
es la base de esta novela. Un texto y unas
increíbles ilustraciones donde el autor se
ha dejado el alma en plasmar las penurias
y calamidades de un Reino, a merced de
los intereses y la ambición de los reyes de
España y Francia. Entre tanto infortunio
siempre hay lugar para la pasión y el autor
nos sumerge en una historia de amor im-
posible y utópica.

Euskal grafia/Grafía vasca

Tomás Hernández Mendizabal

Formato: 270 x 200 mm
Páginas: 160

Encuadernación: cartoné
ISBN: 978-84-9109-324-4

PVP: 16 €

Han sido muchos los autores que se han
preocupado por la iconografía popular, y en
concreto de la de los vascos: José Miguel
de Barandiarán, Julio caro Baroja Pablo y
John de Zabalo, etc.

Es por esto por lo que nos atrevemos a
ofrecer la variada y rica iconografía creada
por Tomás Hernández Mendizabal, como
una valiosa aportación que sirva para enri-
quecer nuestro subconsciente y nuestro
repertorio formal colectivo.

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:11  Página 21



Disponible en edición digital.erein.eus |22

El juicio de Burgos

[contiene un USB con las
voces de los intervinientes]

Páginas: 480
ISBN papel: 978-84-9109-665-8
PVP papel: 22 €

ESEI (1976-1981)

Roldán Jimeno Aranguren

Páginas: 736
ISBN papel: 978-84-9109-504-0
PVP papel: 24 €
ISBN digital: 978-84-9109-523-1
PVP digital: 13 €

Juan Ajuriagerra
El Hermano mayor

Eugenio Ibarzabal

Páginas: 432
ISBN: 978-84-9109-438-8
PVP : 22 €

Cuando Marx visitó Loyola

Idoia Estornés Zubizarreta

Páginas: 328
ISBN: 978-84-9109-150-9
PVP papel: 21 €

Días de ilusión y vértigo
(1977-1987)

Eugenio Ibarzabal

Páginas: 504
ISBN: 978-84-9109-151-6
PVP : 24 €

Nanclares vis a vis

Humberto Unzueta Kareaga

Páginas: 328
ISBN papel: 978-84-9109-087-8
PVP papel: 20,50 €
ISBN digital: 978-84-9109-135-6
PVP digital: 11,25 €

la familia Sota es, al producirse la sublevación
franquista, no solo el grupo empresarial más
importante de Bizkaia sino también de España,
así como una de sus mayores fortunas, tanto a
nivel español como europeo.

Una gran historia bien contada y por fin
desvelada, gloriosa a la vez que amarga.

«Un trabajo extraordinario, muy bien
documentado, que ayuda a clarificar parte de
un período de nuestra historia reciente y que
se lee muy fácil, con el dinamismo de una
novela».

KIRMEN URIBE

TESTIMONIOS

Los Sota
Esplendor y venganza

Eugenio Ibarzabal

Formato: 160 x 240 mm
Páginas: 512
Encuadernación: Rústica con solapas
ISBN ed. papel: 978-84-9109-733-4
PVP ed. papel: 24 €
ISBN ed. digital (ePUB): 978-84-9109-739-6
PVP ed. digital: 13 €

oTRoS TÍTUloS DE lA colEccIóN:

Xabier Lete, de un tiempo, de un país

Eugenio Ibarzabal

Páginas: 96
ISBN papel: 978-84-9109-666-5
PVP papel: 14 €
ISBN digital: 978-84-9109-668-9
PVP digital: 8 €

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:11  Página 22



| erein.eus 23

ÍNDICE ALFABÉTICO DE loS lIBRoS

12 kilikis ................................................................3

1512 .....................................................................21

19 cámaras .......................................................18

31 bayonetas .....................................................11

50 veces rebelde ..............................................5

612 euros ..........................................................18

7 colores ............................................................11

A la luz del vino ..............................................16

Amor y guerra .................................................13

Ane ........................................................................8

Asesinos inocentes ........................................17

Atrapado ............................................................17

Brujas ..................................................................21

cancionero popular vasco .........................21

chamusquina ..................................................15

cien metros .....................................................13

ciudades con casas de cristal .....................2

cómo pudo pasarnos esto ........................14

corazones negros .........................................16

cuando Marx visitó loyola ........................22

De paseo por el San Sebastián

de luis Martín-Santos ..............................19

Demasiado ruido ............................................17

Desconfía ..........................................................16

Descubriendo Egipto .....................................5

Diario del buen recluso ...............................19

Días de ilusión y vértigo ..............................22

Diccionario jurídico satírico ......................20

Dos familias para Top .....................................4

Dumitru delincuente ......................................7

El asesino de reinas .......................................17

El asiento mágico de Ragón ........................2

El bichito ladrón ...............................................5

El café de los miércoles ................................9

El camino a tu puerta .....................................9

El camisón de seda blanco ........................14

El caso Newton ..............................................16

El diario de Josef Barath ...............................9

El Gigante de Altzo y el piano de Kutixi .....4

El Gigante de Altzo y las

mentiras de Kutixi ........................................4

El jardín de la oca ..........................................12

El juicio de Burgos ........................................22

El juramento de Whitechapel ...................10

El mensajero del rey ........................................7

El mundo al revés ............................................3

El Negro y la Gata ..........................................17

El orgullo de ser Agote ...............................20

El precio del silencio ....................................16

El primo de Ragón ...........................................2

El puente desafinado ....................................11

El ruido de entonces ......................................9

El último baile ....................................................3

El verdugo de Dios ........................................12

En el otro bolsillo ...........................................16

Encuentros y un canto de despedida ......19

Enda .....................................................................11

Ensoñaciones ..................................................19

ERIKA ....................................................................5

ESEI (1976-1981). ............................................22

Este muro de hielo ........................................10

Euskal grafia/Grafía vasca ...........................21

Euskera para castellanohablantes ..........20

Gabriel Aresti: Una biografía de Bilbao .....19

Guárdame bajo tierra ...................................13

Hacia la gran muralla ......................................7

Hierba de brujas ...............................................9

Historia de la literatura vasca ....................20

Inesa de otadui y olazaran .......................10

Intemperies .......................................................11

Itahisa ..................................................................11

Ittun ....................................................................10

Juan Ajuriagerra .............................................22

Juegos de cloaca ...........................................17

Klarisa y el Equipo K. El misterio

del Parque de las Ánimas .........................5

Klarisa y el Equipo K. Fantasmas

y corazones ...................................................5

Klarisa. El caso del niño desaparecido .....5

la banda de Arruti .........................................16

la Brecha ..........................................................12

la cadena rota .................................................11

la calle de la judería .....................................12

la calle de los ángeles .................................18

la carretera .........................................................7

la chica olvidada ............................................17

la comunera ...................................................12

la editorial ..........................................................9

la educación de lili ......................................13

la estrella de quince puntas ......................16

la fiesta en la habitación de al lado .......14

la flor de la argoma ......................................11

la fuente de los siete valles .......................10

la herbolera .....................................................12

la hija de la luna ...............................................7

la luz muerta ...................................................18

la pandilla de larancha-la ...........................3

la primera de la comparsa ...........................3

la Sirena Roja ..................................................17

la tradición de Kandinsky .............................8

la última batalla .............................................18

la Vaca de Fuego .............................................3

las tres Marías .................................................11

leyendas de Euskal Herria ..........................21

llanto en la tierra baldía ..............................10

locatis ..................................................................3

los colores de Ragón .....................................2

los grafitis de mamá, ahora abuela ........10

los latidos de la tierra .....................................7

los ojos de la verdad ......................................2

los pasos incontables ..................................13

los Sota .............................................................22

Maialen quiere correr el encierro ..............3

Manguis .............................................................17

Martutene .........................................................14

Mayi y Jakes .......................................................8

Miren y el romanticismo ...............................8

Mortaja de barro..............................................15

Muerte en el carlton .....................................15

Nanclares vis a vis ..........................................22

Ni tanto ni tan poco .....................................20

No digas nada .................................................16

Nur y el baile de los vampiros .....................6

Nur y el campamento de magia ................6

Nur y el circo prodigioso ..............................6

Nur y el cofre del tesoro ...............................6

Nur y el gnomo irlandés ...............................6

Nur y el libro del tiempo ...............................6

Nur y el pájaro arco iris ..................................6

Nur y el templo del dragón ..........................6

Nur y el viaje a Irlanda ....................................6

Nur y la alfombra voladora ..........................6

Nur y la casa embrujada ...............................6

Nur y la cueva encantada .............................6

Nur y la isla de las tortugas ..........................6

Nur y la rosa de los vientos ..........................6

Nur y la selva misteriosa ................................6

Nur y olentzero ................................................6

Pájaros sin alas ................................................18

Peleas en el espacio .......................................2

Perversidad .......................................................17

Piel de topo ......................................................17

Porque empieza cada día ...........................13

Premios concurso cuentos G. Aresti ........11

Premios Gabriel Aresti 2015-2016 ..............10

Premios Gabriel Aresti 2017-2018 ..............10

Premios Gabriel Aresti 2019-2020 ...............9

¿Quién con fuego? .......................................18

Ragón, el nuevo amigo de Rotia ................2

Sastraka/Maleza .............................................14

Shahmarán .......................................................18

Sombras de la nada ......................................18

Sospechosos ...................................................15

Sueños de Tánger ..........................................18

Tierra de leche y miel ..................................10

Top y la mariposa ............................................4

Tras la máscara de la inocencia ...............16

Tres plegarias .....................................................3

Tú .........................................................................10

Un dios ciego ..................................................16

Una del oeste .................................................18

Una tumba sin nombre ...............................16

Unas croquetas fantásticas ..........................3

Urdaibai sangriento .......................................17

Veneno para la corona ................................11

Versión original ...............................................15

Xabier lete, de un tiempo, de un país ......22

Y la serpiente dijo a la mujer ......................11

Y todos callaron .............................................10

Yaco cocomoco ...............................................5

Yonqui ................................................................18

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:11  Página 23



El papel utilizado para la impresión de este catálogo
está calificado como papel ecológico y procede de
bosques gestionados de manera sostenible.

EDIToRIAl EREIN
AVENIDA DE TOLOSA 107

20018 DONOSTIA

T 943 218 211
erein@erein.eus
www.erein.eus

DISTRIBUIDOR:
Interleo libros

Caleruega, 74, Of 1ºB
28033, Madrid

Tel.: 91 394 92 58
pedidos@interleo.es

www.interleo.es

+ info en www.erein.eus:

primeros capítulos para descargar

portadas en alta resolución

dossier de prensa

sinopsis de los libros

fotografías y biografías de los autores

vídeos de las presentaciones

recortes de prensa

D O N O S T I A - S A N S E B A S T I Á N | 2 0 2 2

Ilu
st

ra
ci

ó
n

d
e

p
o

rt
ad

a:
Le

ye
n

d
as

d
e

Eu
sk

al
H

er
ria

Ju
an

Lu
is

La
n

d
a

[p
ág

2
1]

Catalogo 2022.qxd:Maquetación 1  10/3/22  16:11  Página 24


